令和 3年度 第 1回 政策戦略会議 議事概要

日 時 ： 令和 3年 4月 28日（水） 9:25～10:00

場 所 ： 本庁 3階 301会議室

出席者 ： 市長、副市長、教育長、各部局長・総合センター所長、

市立病院事業副管理者、市立病院事務部長

欠席者 ： 総務部長（代理：総務部次長）、産業観光部長（代理：産業観光部次長）

事務局 ： 政策企画部政策推進課、総務部財政課

１．「“幸せを運ぶコウノトリ”と共生するまちづくり」の市長施政方針で表明する政策

パッケージについて

【関係部局】政策企画部（地域振興課）、市民環境部（環境政策室）、農林振興部（農政

課）、教育委員会（文化財課）

【趣旨】

 市として、コウノトリの保護対策の強化や条例制定の検討などを打ち出しているため、

６月定例議会で具体的に提案することを表明している。各部局で担う対策を具体的な政

策として打ち出していくため、具体的な内容について協議を行うもの。

【協議結果】

コウノトリに関する保護対策の強化策、共生に向けた条例制定の検討、イメージの活

用や広域連携などの取り組み内容について、決定した。

２．行政手続きにおける押印等の見直しについて

【関係課等】総務部（総務課、行財政改革推進室、人事課、管財課）、会計課

【趣旨】

申請手続のオンライン化、受付業務やその先につながる業務フローのデジタル化など、

行政のデジタル化による行政サービス向上へつなげる端緒として、行政手続における押

印等の見直しを図るもの。

【協議結果】

行政手続きにおける押印等の見直しの基本的な考え方、方策の実施スケジュールにつ

いて決定した。

３．市議会６月定例会市長施政方針に盛り込む事案について

【関係課等】政策企画部（政策推進課）

【趣旨】

市議会６月定例会における市長施政方針に盛り込む事案の庁内確認を行うもの。

【協議結果】

市議会６月定例会における市長施政方針について、各部局より提案された内容を取り

まとめ、盛り込む事案を決定した。

以 上